² Circa primum ergo tempus, existimant aliqui dispensationem esse supreptiam, quando causa falsa fuit tempore, quo missum est Romanum, licet vera sit quando Póntifex, vel penitentiarius dispensationem committit, & deinceps. Dicuntur, quod cum causa allegata sit dolosa, ac animo Póntificis decipiendi, nec dolus suffragari alicui debet: videtur contra eius mentem imperata, vt portet, qui nullatenus concederet dolis celesi. At huic sententiæ non accedit. Quod Doctores nonnes, & textos, quos n. 4. referam, solam causam veritatem tempore concessionis Pontificis attendant: nec tempus antecedens in consideratione sit. Adeo clausulam illam in dispensationibus appositem, si preces veritate nitantur, ad id tempus referri, quo Pontifex, vel penitentiarius dispensationem concedit. Quia veritatem precum postulat, ne dispensatio à re & iudice deficiat sit dissipatio. A quod nil refert an causa tempore præcedenti fuerit vera, nec sed an tunc vera sit. Nec obstat Pontificis fraudis consciunt non concessum. Qui taciturnitas veri, vel falsi expressio extrinseci, nec conseruentis ad dispensationis substantiam, illam non viat, quoniam Princeps veritate cognita non dispensaret (vt probauit disput. 21. nu. 18.) Huiusmodi autem est veritas causa pro tempore præterito: sed vel maximè quod Pontifex denegaret in penam doli, quam dolosus subire non tenetur, ante quam sibi infigatur.

³ Secundum tempus est, cum Pontifex, vel penitentiarius committit ordinario, vel confessori dispensationem, cum clausula, si preces veritate nitatur. Atq; de hoc tempore dubitatur, an opus sit precessum esse veras, an sufficiat fuisse vetas tempore præcedenti, quo missum est Romanum pro dispensatione imperanda; vel tempore subsequenti quo ordinarius, vel confessori est dispensatus. Et videtur sufficere earum veritas prior, aut salte hoc posteriori tempore. Quippe illius clausula, si preces veritate nitatur, is videtur fessus, si preces veræ sint, quatenus fuerūt Póntifici ppositi. At hoc modo veræ sunt, nam tempore quo proposita fuerunt, erant vera. Insuper quis cum Póntifex veritatem precum non examinet, nec dispenset: sed virtutem, committatur ordinario, vel confessori, sufficiet veritas causa tempore quo hi dispensant. Et confirmatur, quia veritas causa exigitur ut dispensatio licet concedatur. Ergo tunc eam

adesse sat erit, cum dispensatio sit.

At dicendum est, desiderari vt tempore concessionis Pontificis, vel penitentiarii, causa allegata veræ sint: square subreptitia est dispensatio, si tunc veræ non sint, quāvis tempore præcedenti fuerint, vel tempore subsequenti veræ existant. Probatur ex cap. quia circa, de consanguinitate, vbi dicitur falsam fuisse causam allegamat ad dispensationem matrem oniale, nimiri, problem habitat. Et redditur ratio his verbis. Cum tamen ante dispensationem obtentum fuerat uniuscuntra carnis ingressa viri filia, quā habebat. Ergo non sufficit tempore præcedenti causam fuisse veram. Secundo, probatur ex cap. si eo tempore, de re script. in 6. vbi deciditur eum, cui prouideri mandatur de beneficio curato, non posse id consequi, si tempore Date non sit legitime attatis, quāvis tempore collationis eam eratēt natus sit. Et redditur hanc rationem textus. Cum tempore data non esse idoneum. Vbi Glossa verb. cum tempore, allegans alios textus concordantes, sit tempus Date insufficiendum. Ratio autem est, quia Pontifex ipse, vel penitentiarius est, qui se vera dispensationem concedit: & solam executionem ordinario, vel confessori remittit, præmissa veritatis precum examine. Ne ergo illi sint iniqui dissipatores, oportet tunc veram esse causam. Deinde quia sensus eius clausula, si preces veritate nitantur, is videtur esse. Si preces mihi proposita veræ sunt. At non dicuntur verē proposita, si vel tempore præcedenti, vel subsequenti veri ficeantur, si quando Papæ, vel penitentiariorum proponuntur non sunt vera. Et ex his patet solutio ad rationes contrarias num. præcedenti adductas. Et ideo hanc sententiam sustinet Holsiensis. dicto cap. quia circa, paulo post principium, verb. ingressa, & ibi Ioann. Andras. num. 3. Anton. num. 3. notabilis 3. Abbas num. 4. Alexander de Neve num. 4. Præpositus nu. 1. notabilis 3. Rebusfus tomo 2. cōstitutionū regiarum, tit. de rescripsiis, in præfatione num. 5. 6. veri. 14. Milisim suo repertorio, litera G. num. 3. verb. gratia, statim in principio. Masecardus de probat. conclusione 1128. num. 22. Gutierrez q. canon. lib. 2. cap. 15. nu. 131. 133. & ex Theologis, Corduba summa. q. 45. opinione 2. pūlo 1. Petrus de Leda summa. Sacram. vbi de matr. c. 27. post 7. concl. difficultate 4. Manuel 1. tom. summa in 2. editione c. 2. 3. 8. n. ultimo Vega 1. tomo summa c. 88. casu 4.

Hinc

dum in quadragesimā, vel ad non recitandum officium diuinum.

Vt ergo à certioribus incipamus, quando causa, quæ à principio fuit vera, erat impulsa licet postea cesset, non corrue dispensatio. Quod fatentur Glossa regula decet verb. decet, de regul. iuris, in 6. & ibi Dynus num. 3. Ripa, ex facto nu. 15. ver. & si replicaueris, ff. de vulgari. Tiraquellus tractatu cœlesti causa, limitatione 1. nu. 18. Couar. lib. 1. vatic. cap. 20. nu. 5. ver. his ita breuiter. Henriquez lib. 14. de irregul. cap. 17. fine. Atq; id probari potest ex multis congruis per ipsumnet Tiraquellum codice tractatu, tota limitatione 4. & 12. Et hoc maximè verum est retenta nostra sententia, quam secuti sumus disputatione 21. num. 17. & num. 32. afferenti taciturnitatem huius cause, vel falsitatem circa illam etiam à principio contingentem, minimè videtur dispensationem. Quando vero sit causa impulsa, & quando finalis: & in dubio qualis præsumatur, dixi eadem disp. 21. num. 8. & num. 20.

Secundò si causa finalis dispensationis non omnino cesset, sed adhuc aliquot illi reliquæ permanent, non extinguitur dispensatio. Quia in moralibus non eadē causa requiritur vt primè fiat aliquid opus, & vt permaneat postquam factum est. Et minor causa defideratur ad licitum cōcessio- nis vsum, quam ad ipsam concessionem. Quippe facilis quis ab obtinendo rejectur, quam ab intento, cap. super his, de acutat. Secundò, quia decet beneficium Principis permanfurum, quantum fieri potest, regula decet, de regul. iuris in 6. Ergo in eam partem inclinatum est semper, vt per manentibus reliquis causa concessionis illius beneficij, ipsum quoq; permaneat. Tertiò, quia nec lex cessat, quidam non omnino eius causa finalis cessavit. Ut multis citatis probat Tiraquellus tractatu cessatione causa, limitatione 17. nu. 1. 2. 3. Et ideo hanc sententiam tenent Glossa, & Dynus num. præcedenti allegati. Et multis citatis Rolandus consilio 52. num. 15. volum. 2. Et quoniam in lege ea adhibetur limitatione (vt confit ex Tiraquello codene tractatu, limitatione 22. num. 12.) quories reliquæ causa remanentes sunt tales vt ad legis illius denudò condenda sufficiant. At in dispensatione eam limitationem non admittetur, sed intelligo mentem dispensantis, ac committentis dispensationem esse, vt illa sustineatur, dum non omnino causa

desicit,

deficit, quāvis reliquie manentes non iudicantur ſufficiētes ad priorem dispensationis confeſſionem. Quia id bono comuni expedīt. Tūm ut ſcrupulis obuietur. Tum etiā ne beneficia Principis, quæ per manere deſcet, facilius valore ſuo deſtinatur: atq; pericuſ valor rei faciēd̄ virtute dispensationis exponatur.

Hinc dederūt in dubio an cefſari omnino cauſa dispensationis, iudicandam eſſe dispensationem validam. Quia ſtat poſſeſſio pro iſla, vbi ſemel valida fuit. Quare valore ſuo ſpolianda non eſt, dī non conſtat cauſam eius cefſari. Deinde quia in dubio an valeat diſpenſatio, iudicanda eſt valida (vt probauimus diſput. 21. num. 25). Nendum quando de eius valore ſemel conſtituit, & dubitatur an ob cauſe ceſſationem cefſari.

Tertiō quando diſpenſatio duduſta eſt ad ultimatum effectū, nē eſt commōde diuidi, aut parium reuocari poſteſt, quāuis runc omnino cefſari cauſa finalis, non ceſſat diſpenſario. Quod hanc eſſe diſpenſans, aut diſpenſare committens mentem, iure optimo preuafatur: ne ex diſpenſatione grauia mala oriuitur. Quod exemplis explicatur. Si enim iſi, qui virgine diſpenſationis in voto caſtitiſ ex iuſta cauſa obteſta in iuſti matrimoniuſ, teneretur poſtea ceſſante cauſa ſeruare votum, in qua uim poteſt, nempe, non petendo debituſ, vel deberet diſcedere ab uxore, cū magno illius, ac filiorū detriſalo: & aliorum ſcandalō: vel ſi in matrimonio permaneret, eſſet cū magno animaſ pericuſ. Similiter iſi irregulariſ ex iuſta diſpenſatione ad omnes ordines obteſta recepit ſubdiaconatuſ, si ceſſante tūc cauſa diſpenſationis ea ceſſaret, nec poſſet ille ad viteriores ordines accēdere, cogeretur ad rem valde diſſicilem. Cum iam ligatus ſit, ne retrocedere valeat alio ſtato ſuſumpto.

At diſſiciles eſt tendit, quando vel diſpenſatio nondum obteſit ſuam ultimā effectū, vt ſi nondum eſt initium matrimonium: vel ſi obtinuit, iſi eſt commōde diuſiſibilis. Ut ſi virtute diſpenſationis ad edēdas carnes, vel non ieiunandum, ceſſepi quiſ eadē edere, & non ieiunare, an ſi tūc cauſa finalis diſpenſationis ceſſet omnino, diſpenſatio extinguitur? Quidā dicit non his terminis vtantur? Abſolutē ceſſent ſatis eſte veram ſuam tempore quo Romae diſpenſatio impetrata fuit. Atq; id eā non corrueſt ſuam ſuſumptionsem, quāuis cauſa

ceſſarit tempore quo ordinarius, vel coſſor, pracum veritatem examinat. Probatur ex cap. quia circa, de consanguin. vbi pōderat textus diſpenſationem in qua pro leſ habita allegata eſt, ſuile ſubreptitiam: quia tēpore impetratiſ ceſſaret cauſa, mortua, iam prole. Quasi contrarium ſentiat textus, ſi tempore impetratiſ ſoboles exiſt̄, quāuis tempore comprobationis mortua ſit. Sicut dicitur de laſione probanda tempore contractus, ad eum refindendum, vel ſupplendum premium, ſi voluntate, & l. 2. C. de refind. vendit. Sic tenent Rebusſus tom. 2. conſtitutionum regiarum, traſtatu de reſcriptis, in prefatio num. 5. ver. 14. Maſcardus de probatione, conclusione. 1. 28. nu. 22. Idem tener Emanuel Sa ſumma verb. gratia num. 6. vbi generaliter tradit gratia non perire defiſiente cauſa ex qua cōceſſa eſt: & clarius num. 10. vbi docet diſpenſationem: cauſa paupertatis cōceſſam validam eſſe, ſi tempore impetratiſ ſemina pauper eſt, quāuis tempore executionis, & informationis faſta ſi tam diues. Pro eadem parte poſſet al legari Hēriques lib. 14. de irregul. cap. 17. fine, vbi in hoc exemplo paupertatis ſemini idem dicit. At non eſt huius ſententia, qui ipſe ſe explicat: quando ex paupertate non eſſet cauſa finalis, ſed impulſua. Et hoc verum eſt, vt diſimus num. 7. & ſolum hic eſt ſermo, quando cauſa finalis ceſſat.